
QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 7

10.302.1185.2610.3390.30(0349), da empresa N.N SHIOZAKI 
E CIA LTDA, Processo nº 2011/379578
Contrato: 37/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396232

PROCESSO: 2011/194.909
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE TUBOS PARA COLETA DE SANGUE DOS 
PACIENTES DO HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor da empresa:
BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EPP - ITENS: 01 e 05, no valor de R$ 6.900,00
Item Fracassado: 03, no Valor de R$ 7.756,50
Valor Total da Ata Complementar:R$ 89.300,00
Belém, 18 de junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396245

Número: 1
Contrato: 37/2011
Assinatura: 13/12/2011
Justifi cativa: Mudança da dotação orçamentária em 19/12/2011 
para 10.302.1185.2610.3390.30(0349)no valor R$ 12.093,74 e 
em 11/04/2012 para 10.302.1312.2610.3390.30(0269) no valor 
R$ 31.818,50.
Empresa: N.N SHIOZAKI E CIA LTDA
Processo nº 2011/379578
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396287

Processo: 2012/97.892
Pregão Eletrônico nº 021/2012 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresa:
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ITEM: 
13, no valor de R$ 1.320,00
Itens Fracassados/Desertos: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30 e 31.  Valor Total: R$ 214.884,00
Valor Total da Ata:R$ 1.320,00
Belém, 18 de junho de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396351

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2012
Objeto: FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS DE 
GRANDE VOLUME HOSPITALAR
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10302131226100000 339030 0103000000  Estadual
10302131226100000 339030 0269000000  Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396611

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE 75 (SETENTA E CINCO) CÂMERAS DE 
SEGURANÇA E MONITORAMENTO (VIGILÂNCIA ELETRÔNICA), 
INFRA-VERMELHO, MODELO SNH IVT-CB ROHS COM REPOSIÇÃO 
INTEGRAL DE PEÇAS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122129745780000 339039 0269000000  Estadual
10122129745780000 339039 0103000000  Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396095

PORTARIA Nº 866/2012 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
  R E S O L V E:

 DESIGNAR o servidor ROBERTO TRAVASSOS PINTO DA COSTA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 54195109/1, Médico, para responder 
pela Gerência de Diagnóstico por Imagem e Endoscopia desta 
Fundação, em substituição ao titular do cargo – Robson Tadachi 
Moraes de Oliveira – que estará em gozo de férias no período de 
11/06/2012 a 30/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396098

PORTARIA Nº 843/2012 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
  R E S O L V E:
  DESIGNAR o servidor MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS, Id. 
Funcional nº 5896236/1, Diretor, para responder pela Presidência 
desta Fundação, em substituição a titular do cargo – Maria Eunice 
Begot da Silva Dantas – que estará afastada de suas funções no 
período de 08/06/2012 a 12/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396118

Dispensa: 19/2012
Data: 19/06/2012
Valor: 1.837,00
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva (incluindo reposição de peças no veículo AMBULÂNCIA 
DE MARCA RENAULT KANGOO DE PLACA JUY 5849, de 
propriedade da FSCMPA
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10122129745760000  339039  0269000000  Federal
Contratado(s):
Nome: Minas Rodas
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 1027
CEP. 66095-493 - Belém/PA
Telefone: 9132662806
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396279

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 07/05/2012 a 31/03/2015
Justifi cativa: Cessão de doação de 01(um) computador, 
04(quatro) cadeiras, 01(uma) mesa redonda e 05(cinco) bolsas 
anuais de especialização, do centro universitário do pará(cesupa) 
para a FSCMPA
Objeto: O convênio tem por fi nalidade a mútua cooperação e 
intercâmbio entre as instituições convenentes
Convenio: 8
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - CESUPA
Concedente: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396453

PORTARIA Nº 867/2012 – GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 675/2012 – GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.167, de 29/05/2012, que concedeu 
Licença Prêmio à servidora MARAYA DE JESUS SEMBLANO 
BITTENCOURT, Médica, Id. Funcional nº 54194976/1, no período 
de 01/06/2012 a 30/06/2012, referente ao triênio de 02/01/2006 
a 01/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396585

Número: 1
Assinatura: 14/06/2012
Valor: 91.800,00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a PELÔ 
INDÚSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS PRODUTOS TÊXTEIS 
LTDA
Contrato: 12/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ALTERAÇAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396833

PORTARIA Nº 859/2012 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
 R E S O L V E:
  ALTERAR o período de férias da servidora SILNETE MARIA 
MATOS FILIZZOLA, Médica, Id. Funcional nº 5444535/3, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, conforme Portaria nº 623/2012 
– GP/FSCMPA, de 14/05/2012, publicada no DOE nº 32.164, de 
24/05/2012, do período de 01/06/2012 a 30/06/2012, para o 
período de 16/07/2012 a 14/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONCEDER FERIAS-JUNHO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396845

PORTARIA Nº 860/2012 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
  R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora LEONICE SOARES 
NUNES, Enfermeira, Id. Funcional nº 55586002/3, no período de 
15/06/2012 a 14/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONCEDER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396848

PORTARIA Nº 861/2012 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
  R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora AZENAITE 
LEITE DE MIRANDA, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57193719/1 no período de 01/06/2012 a 30/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONCEDER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396858

PORTARIA Nº 863/2012 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
  R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora SANDRA DOS 
SANTOS SANTOS, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57197872/1, no período de 15/06/2012 a 14/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396602

Número: 2
Assinatura: 14/06/2012
Valor: 475.045,60
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a HOSPFAR 
IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES
Contrato: 129/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396613

Número: 2
Assinatura: 14/06/2012
Valor: 168.480,00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a ALERE S/A
Contrato: 118/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396651

Número: 2
Assinatura: 31/01/2012
Valor: 168.480,00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a inclusão da funcional programática 10.302.1312.6288 e fonte 
0149003022 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a CREMER 
S/A
Contrato: 223/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396688

Número: 1
Assinatura: 14/06/2012
Valor: 78.800,00
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a alteração da funcional programática de 10.122.1297.4576 para 
10.304.1300.6258 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a NO 
PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Contrato: 23/2012
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396713

Número: 2
Assinatura: 04/06/2012
Valor: 303.354,10
Justifi cativa: o presente termo de apostilamento tem por fi nalidade 
a alteração da funcional programática de 10.302.1185.2610 
para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado entre a FSCMPA e a 
CRISTÁLIA PROD. QUIM. FARM. LTDA
Contrato: 244/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

FERIAS JUNHO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396820

PORTARIA Nº 858/2012 – GAP/GP/FSCMPA
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora DANIELLE CORREA 
DA CRUZ, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 55586002/3, 
no período de 15/06/2012 a 14/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de junho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


